
QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 4

PORTARIA N° 2056/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, Técnico 
Especializado, a participar do 15º Congresso Brasileiro da 
Sociedade Brasileira de Ultrassonografia, no período de 21 a 
24/9/2011, em São Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2057/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática, durante o afastamento do 
titular, PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, no período de 8 a 
22/9/2011.
II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COÊLHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, 
durante o impedimento do titular, PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
LIMA, no período de 8 a 22/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2062/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1070/11-
MP/PGJ, de 21 de março de 2011 e tendo em vista os termos o 
Ofício nº 141/2011/MP/CPADS, de 14/9/2011, protocolizado sob 
o nº 36932/2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ANTONIO CRUZ NEVES, Auxiliar de 
Administração, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
desempenhar as funções de membro da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar, durante o afastamento da 
servidora JACIREMA JENNY NUNES GOMES, no período de 13/9 
a 11/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2063/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO, Auxiliar de 
Administração, para responder pela função gratificada de Chefe 
de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias de Justiça, 
durante a Licença-Prêmio da titular, MARIA ANGÉLICA PAULA DE 
FREITAS DE SOUZA, no período de 5/9 a 4/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2081/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4210/11-MP/PGJ, de 16 de setembro de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
COSME LOBATO CORDEIRO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3212/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 3/10 a 1º/11/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2106/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 178/20110-MP/CAO-

CID, de 24/8/2011, protocolizado sob o nº 33903/2011;
CONSIDERANDO os termos das Portarias nº 2999/2011-MP/PGJ, 
de 13/7/2011, publicada no D.O.E. de 19/9/2011 e 3000/2011-
MP/PGJ, de 13/7/2011,  publicada no D.O.E. de 20/9/2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR as servidoras JANDIRA MIRANDA DA SILVA e 
MÁRCIA BETHANIA VINAGRE SALES para, sem prejuízo de suas 
atribuições, prestarem apoio técnico aos Grupos de Trabalho da 
Educação e da Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2110/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, Técnico, 
a participar de Reunião de Trabalho para o projeto de Implantação 
do Centro Regional de Referência para a formação permanente 
de Profissionais da I Regional de Saúde do Estado do Pará, no dia 
29/9/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2113/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES, 
Auxiliar de Administração, gozar 13 (treze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2378/2008-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2008 e suspensas pela PORTARIA N° 34/2010-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2010, no período de 17 a 29/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2117/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Acórdão nº 006/2011, do Colégio 
de Procuradores de Justiça, datado de 2/6/2011, publicado no 
D.O.E. de 20/6/2011;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 31750/2011;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Parecer nº 234/11/ASS/
JUR-PGJ, de 20/9/2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor WALQUIR MENDES DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
o impedimento do titular, RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA 
FILHO, no período de 12/11 a 2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2127/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, a pedido, o gozo da Licença-Prêmio da 
servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO, Auxiliar de 
Administração, concedidas pela PORTARIA Nº 1543/2011-MP/
SGJ-TA, de 15/7/2011, no período de 13/10 a 11/11/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2129/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, 
Técnico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Informática, durante o afastamento do titular, 

PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, no período de 23/9 a 
2/10/2011.
II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Análise e Programação, 
durante o impedimento do titular, PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
LIMA, no período de 23/9 a 2/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2137/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor PAULO HENRIQUE 
SOUZA SACRAMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, de 
3/10 a 1/11/2011, para gozo no período de 17/10 a 15/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2138/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Secretário 
do Departamento de Informática, durante o afastamento do 
titular, ANTONIO CRUZ NEVES, no período de 28/9 a 2/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2011-MP/3ª PJR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291437

EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2011-MP/3ª PJR
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO torna pública a 
conversão do Procedimento Preparatório de nº 034/2008-MP/3ª 
PJR em INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede 
da Promotoria de Justiça, sito à Av. Independência, n° 07, 1° 
piso, Centro, Redenção/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 009/2011-MP/3ª PJR
OBJETO: Apurar in tese ato de irregularidade e suposta fraude na 
execução do termo de Cooperação Técnica nº 001/97, praticado 
pelo ex-prefeito de Redenção, Mario Aparecido Moreira.
Redenção/PA, 25 de julho de 2011.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291486

PORTARIA: 4363/2011-SG
Objetivo: ACUMULAÇÕES DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: MARAPANIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ICOARACI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999466/SINTIA NONATA NEVES DE Q. B. MARADEI (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
30/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2011-MP/1ªPJCV/
SANTARÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291488
EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2011-MP/1ªPJCV/

SANTARÉM
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTARÉM torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, sito à Travessa 15 de Agosto, 120, Centro, Santarém/
PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 
017/2011-MP/1ªPJCv
OBJETO: Apurar irregularidades na contratação da Organização 
Social “Maternidade do Povo” para gerir o Hospital Regional do 
Baixo Amazonas.
Santarém/PA, 02 de agosto de 2011.
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA Nº 038/2011-MP/1ªPJCV/
SANTARÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291479
EXTRATO DA PORTARIA Nº 038/2011-MP/1ªPJCV/

SANTARÉM
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTARÉM torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PRELIMINAR, que se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, sito à Travessa 15 de Agosto, 120, Centro, Santarém/
PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 


